
بیوفولینگ شامل میکروفولینگ ) باکتریها، دیاتومه ها و میکروجلبک ها( و ماکروفولینگ ) بالانوس ها، صدف های دو کفه ای، 

ان آب و کند شدن آن،  خزه زیان، و ژله ماهیان ( می باشند. بیوفولینگ ها با چسبیدن به تورهای قفس، باعث اختلال در جری

تجمع مواد دفعی و ضایعات غذایی، کاهش اکسیژن محلول و افزایش استرس در ماهی شده و در نتیجه با کاهش سیستم ایمنی، 

 گونه ترکیب در تغییر به میتوان بیوفولینگ جوامع ویژگیهای ترین مهم ماهی نسبت به بیماریهای مختلف حساس می گردد. از

 کنندگان نشست زیستی )رقابت، عوامل تاثیر تحت مذکور تغییرات که کرد اشاره در زمان های مختلف جمعیت ساختار و ای

می باشند. در این مطالعه به ، بستر، نوع تور و قفس و جریانات آبی(  pH زیستی ) دما، شوری، غیر و لاروی( ذخیره اولیه،

 مختلف بر جمعیت آنها اشاره میگردد.مهمترین موجودات چسبنده در آبزی پروری و تاثیر فاکتورهای 

 موجودات بیوفولینگ،  آبزی پروری دریایی، پارامترهای زیستی و غیرزیستیكلمات كليدي: 

( در پرورش ماهی در IMTAپروری تلفیقی استفاده از تمام سطوح غذائی)به کارگیری آبزی

  قفس

 5، عیسی عبدالعلیان4، مریم معزی3هدیمحمد رضا زا ،2، کیومرث روحانی قادیكلائی*1حجت اله فروغی فرد

تحقیقات علوم شیلاتی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش  ،  موسسهپژوهشکده اکولوژی خلیج فارس و دریای عمان -5، 4، 3، 2، 1

 بندرعباس، ایران  ، (AREEOو ترویج کشاورزی )

 fourooghifard@yahoo.com: نویسنده مسئول *

 چكيده 

ههای عمیقهی در های اخیر باعث دغدغهه متخصصهین بهوم شناسهی گردیهده و نگرانهیرشد فزاینده  صنعت آبزی پروری در سال

خصوص تاثیرات مخرب آبزی پروری بر محیط زیست بوجود آورده است، از طرفی این تاثیرات می تواند در طولانی مدت توسهعه 

تحت تاثیر خود قرار دهد، به همین دلیل، ایده پرورش چند گونه ای به عنوان روشی بهرای اسهتفاده بهینهه از  آبزی پروری را هم

منابع موجود در محیط مورد استفاده قرار گرفته است. اما این روش  نیز عملا تاثیر چندانی در کاهش اثرات زیست محیطی آبزی 

( بهه Integrated Multi Trophic Aquacultureغهذائی ) چندگانهه طوحسه تلفیقهی  پروری آبزی پروری ندارد. از این رو،

 کنترل)زیسهت محیط عنوان یک ایده جدید مطرح شد تا یک سیستم مبتنی بر استفاده از همه سطوح غذائی در راستای پایداری

 ههایقفهس اطهراف ههایآب گهردد. ایجهاد بهتهر مدیریتی عملیات و( ریسک کاهش و ها فراورده تنوع)  اقتصادی ثبات ،(زیستی

-جلبهک و صهدف منجمله آبزیان سایر پرورش برای تواند می که بوده محلول و معلق غذائی مواد از سرشار دریا در ماهی پرورش

 زیسهت اثهرات از توانهد مهی تنها نه مناطق این در آبزیان پرورش تلفیقی سیستم از استفاده گیرد، قرار استفاده مورد دریائی های

 ههایجلبهک و هها صهدف جمله از جدید های گونه پرورش رونق باعث بلکه بکاهد مناطق این در آبزیان پرورش از ناشی محیطی

 .شود دریایی

 پروری، سطوح چندگانه غذائی، روش پرورش تلفیقی،  اثرات زیست محیطیآبزیكلمات كليدي: 

هی مید پشت سبز مطالعه تأثیر آب انار بر خصوصیات شیمیایی، اکسیداتیو و حسی ماریناد ما

(Chelon subviridis (Valenciennes, 1835)) نگهداری شده در یخچال 

 3، زینب نیدی2، انیسه جمشیدی  *1حكیمه فكراندیش

 دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بوشهر، گروه شیلات، بوشهر، ایران-1

 گان، ایرانهای شیلاتی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرآوری فراوردهگروه عمل-2

 ایران-بوشهر -گروه فراوری محصولات شیلاتی موسسه آموزش عالی خرد-3
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 چكيده

های مختلف آب انار بر خصوصیات شیمیایی، حسی و اکسیداتیو ماریناد ماهی مید این مطالعه به منظور بررسی تأثیر غلظت 

های روز انجام شد. تیمارهای مورد نظر شامل غلظت 100ی نگهداری در یخچال به مدت ط ((Chelon Subviridisپشت سبز 

سازی ماریناد و همچنین افزودن آب انار و همچنین تیمار بدون آب انار بعنوان شاهد بود. بعد از آماده %50و  35%، 25%

روز نیز ادامه یافت. نتایج بدست آمده  100و تا روزه انجام شد  20های مختلف آب انار به آن آزمایشات در فواصل زمانی غلظت

کمترین میزان اکسیداسیون چربی را در پایان آزمایش نشان  %50های اکسیداسیون چربی تیمار حاکی از آن بود که در شاخص

نیز  pHص حاصل شد. در شاخ %35داد و از لحاظ شاخص میزان بازهای نیتروژنی فرار کمترین میزان و بهترین نتیجه در تیمار 

و همچنین تیمار شاهد دارای  %35دار با تیمار در انتهای آزمایش با کمترین میزان و عدم وجود اختلاف معنی %50تیمار 

بودند. از لحاظ فاکتورهای ارزیابی حسی نیز کمترین امتیاز به تیمار شاهد و بیشترین امتیاز پذیرش کلی به  pHبیشترین میزان 

های شیمیایی، حسی و اکسیداتیو در وضعیت قابل ر پایان دوره آزمایش کلیه تیمارها از لحاظ شاخصتعلق گرفت. د %35تیمار 

 %50و  %35های مصرف قرار داشتند. بر اساس نتایج بدست آمده در این مطالعه، افزودن آب انار به ماریناد ماهی مید در غلظت

 اد ماهی مید دارد.های شیمیایی، حسی و اکسیداتیو ماریناثر مطلوبی بر شاخص

 .ماریناد، آب انار، ماهی مید پشت سبز، خصوصیات شیمیایی، حسی و اکسیداتیوكلمات كليدي: 

فراوانی حضور و تراکم گونه های غالب و مضر در محدوده استقرار قفس های پرورش ماهی در 

 منطقه جنوبی دریای خزر
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پژوهشکده اکولوژی دریای خزر، موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج  - 5، 4، 3، 2، 1
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 چكيده

وقوع شکوفایی جلبک های مضرو سمی در دریای خزر منجر به مطالعات در خصوص جلبک های دارای پتانسیل شکوفایی در این 

های آبزی پروری در دریای خزر )منطقه نوشهر( شکل گرفته و رو به توسعه است. بها های اخیر فعالیتاکوسیستم گردید. در سال

پروری و شکوفایی، هدف مقاله حاضر بررسی گونه های دارای پتانسیل شکوفایی اختصاصاً در منطقهه  توجه به اثرات متقابل آبزی

دارای در فصهول مختلهف از سهال ههای مهورد مطالعهه  ی غالهبدرصد از گونه ها 70باشد. نتایج نشان داد که بیش از نوشهر می

مقایسه درصد فراوانهی حضهور و درصهد  تقیم هستند.بصورت مستقیم و غیر مسپتانسیل ایجاد خطرات زیستی و زیست محیطی 

ای در فصول مختلهف دارای تفهاوت هر چند درصد تراکم گونه های غالب و شاخص گونهتراکم گونه های غالب نشان می دهد که 

 بود، ولی بیشتر گونه ها در فصول مختلف با تراکم کم حضور داشتند و ممکن است که در صورت فهراهم شهدن شهرایط مناسهب

( علاوه برتثبیهت Pseudonitzschia seriata)بخصوص دما وغذا( در فصول مختلف افزایش یابند. چنانکه گونه سمی و مضر )

دوره های زمانی افزایش تراکم تعدادی از گونه ههای مضهر و  ، دوره افزایش تراکم آن به پاییز نیز گسترش یافت.در فصل زمستان

با دوره آبهزی پهروری در دریهای  Oscillatoriaو  Pseudonitzschia seriata ،Cerataulina pelagicaسمی از قبیل 

خزر مطابقت دارد، لذا ضروری است که به منظور پیشگیری ازحوادث نامطلوب اکولوژیکی و اقتصادی، پایش منظم فیتوپلانکتهون 

ر کنتهرل جمعیهت انهواع مضهر های اجرایی )از قبیل میزان ورودی مهواد مغهذی بهه اکوسیسهتم( بهه منظهوصورت گیرد و روش

 فیتوپلانکتون صورت پذیرد.
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